2025年８月 14日

各 位

会 社 名 株式会社エージェントＩＧホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   一 戸  敏

（コード：377A 名証メイン市場）

問合せ先  取締役専務上級執行役員 髙橋 真喜子

（ T E L  0 3 - 6 2 8 0 - 7 8 1 8 ）

子会社における株式会社Ｍ＆Ａ総合研究所との業務提携契約締結及び

新たな事業（M&Aサポートサービス）の開始のお知らせ

当社の連結子会社である株式会社エージェント・インシュアランス・グループ（本社：東京都新宿区、代表

取締役社長 一戸 敏、以下「エージェント・インシュアランス・グループ」）は、本日開催の取締役会において、

株式会社Ｍ＆Ａ総合研究所（本社：東京都千代田区、代表取締役社長 佐上 峻作、以下「Ｍ＆Ａ総合研究所」）

との業務提携契約の締結並びに中小企業の喫緊の課題である事業承継問題を包括的に解決する、既存法人顧客

向けの「M&Aサポートサービス」を開始することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．提携の背景と目的

 近年、中小企業における経営者の高齢化と後継者不足は深刻な社会課題となっており、休廃業を選択せざる

を得ない企業が増加傾向にあります。エージェント・インシュアランス・グループはこれまで、保険を通じて

企業の事業継続をサポートしてまいりましたが、事業承継の局面において M&Aという選択肢の重要性を強く認

識しておりました。

一方、Ｍ＆Ａ総合研究所は、AIを活用したマッチングシステムと、完全成功報酬制・着手金無料という料金

体系、そして業務の DXによるスピーディーな M&A成約に強みを持つ、業界で注目される M&A仲介会社です。

本提携により、エージェント・インシュアランス・グループが持つ保険によるリスクマネジメントや財産保

全の知見と、Ｍ＆Ａ総合研究所の迅速かつ効率的な M&Aプロセスを組み合わせることで、お客様の事業承継に

関するあらゆるニーズに対し、お客様一人ひとりの状況に合わせたソリューションをご提案します。これによ

り、これまで時間やコストの面で M&Aを躊躇していた中小企業経営者の方々にも、新たな事業承継の道を提供

することで、企業の永続的な発展に貢献してまいります。

２．「M&Aサポートサービス」の概要

 本サービスでは、事業承継を検討されている中小企業の経営者様に対し、以下のサービスを提供いたします。

（１） M&Aを活用したスピーディーな事業承継支援

 後継者不在や事業再編など、事業承継に関する多様な課題に対し、Ｍ＆Ａ総合研究所の AI マッチン

グと経験豊富なアドバイザーが連携し、最適な M&A戦略の立案から実行までをトータルでサポートしま

す。従来の M&Aプロセスよりも迅速な成約を目指します。

（２） M&A後のリスクマネジメント・資産運用コンサルティング

 M&A成立後の事業リスクの軽減や、売却益の効果的な資産運用など、エージェント・インシュアラン

ス・グループが保険のプロフェッショナルとして、M&A後の安定した経営と経営者様のセカンドライフ

をサポートいたします。

（３） 包括的なデューデリジェンスサポートと安心のフォローアップ

 M&A実行前に必要な財務・法務・事業等のデューデリジェンスを両社の知見を活かして多角的に支援。

M&A後の統合プロセス（PMI）における保険の見直しなど、売買契約締結後も長期的な視点で手厚いフォ

ローアップを提供し、円滑かつ安全な M&Aの実現を目指します。

３．新たな事業のために特別に支出する予定額の合計額

 本事業のために特別に支出する金額はありません。

４．株式会社Ｍ＆Ａ総合研究所の概要

（１） 名 称 株式会社Ｍ＆Ａ総合研究所

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内１-８-１ 丸の内トラストタワーN館 17階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐上 峻作

（４） 事 業 内 容 M&A仲介事業

（５） 資 本 金 80百万円（連結）

（６） 設 立 年 月 日 2018年 10月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社Ｍ＆Ａ総研ホールディングス

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係
過去の当社連結子会社の株式取得に際して、仲介実績が

あります。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022年９期（※） 2023年９期 2024年９期

 連 結 純 資 産 - 5,599百万円 9,019百万円

 連 結 総 資 産 - 8,327百万円 11,999百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 - 96.56円 154.42円

 連 結 売 上 高 - 8,642百万円 16,549百万円

 連 結 経 常 利 益 - 4,484百万円 8,405百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益

-
2,646百万円 5,788百万円

 １株当たり連結当期純利益 - 45.89円 98.82円

 １ 株 当 た り 配 当 金 - ‐円 ‐円

※2023年９月期より連結財務諸表を作成しているため、それ以前については記載しておりません。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年８月 14日

（２） 契 約 締 結 日 2025年８月 14日

（３） 事 業 開 始 日 2025年８月 14日

６．今後の見通し

 本件が当期の連結業績に与える影響につきましては軽微であると見込んでおりますが、今後、開示すべき事

項が発生した場合には、速やかに開示いたします。

以 上